Eintrittswahrscheinlichkeit wird dieser Unsicherheit entgegengewirkt. Die Auswirkungen von Änderungen der

wesentlichen, nicht am Markt beobachtbaren Parameter des Bewertungsmodells auf den Bewertungspreis sind in der

nachfolgenden Sensitivitätsanalyse dargestellt.

Diese zeigt die Auswirkung einzelner durchschnittlicher Parameteränderungen, bei Konstanthaltung der jeweils

anderen Inputfaktoren (ceteris paribus), auf den Preis des „Bedingten Zusätzlichen Kaufpreises“, welcher in Prozent

der Nominale der ursprünglichen HETA Forderung angegeben wird. Zusätzlich werden die Auswirkungen der

Parameteränderungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR absolut angegeben. Bei den drei Inputfaktoren

handelt es sich um Level 3 Parameter, welche nicht beobachtbar sind. Steigt die Recovery um EUR 100 Mio. an, so

führt dies zu einer um 0,3%-Punkte höheren Bewertung bzw. zu einem Gewinn von TEUR 1.039. Eine Senkung des

Diskontierungszinses sowie eine Verschiebung des Auszahlungszeitpunkts um ein Jahr nach vorne resultieren

ebenfalls in einer höheren Bewertung.

31.12.2020

Sensitivitätsanalyse Level-3-Parameter

Recovery in Mio.
EUR

Diskontierungszins
Auszahlungs-

zeitpunkt in Jahren

 +100 -100 +1% -1% +1 -1

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in %)

+0,3% -0,4% -0,3% +0,3% -0,3% +0,4%

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in TEUR)

1.039 -1.063 -890 940 -1.025 1.079

31.12.2019

Sensitivitätsanalyse Level-3-Parameter

Recovery in Mio.
EUR

Diskontierungszins
Auszahlungs-

zeitpunkt in Jahren

 +100 -100 +1% -1% +1 -1

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in %)

+0,6% -0,6% -0,2% +0,2% -0,4% +0,4%

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in TEUR)

1.734 -1.834 -529 553 -1.259 1.358

ERLÄUTERUNGEN (NOTES) ZUM KONZERNABSCHLUSS | 5 WEITERE ERLÄUTERUNGEN ZUR GUV

JAHRESFINANZBERICHT ZUM 31.12.2020 | 135

5 WEITERE ERLÄUTERUNGEN ZUR GUV

5.1 Provisionsergebnis

  Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Vereinnahmung von Provisionen für Leistungen, die über einen Zeitraum erbracht werden (vor allem Provisionen

aus dem Girogeschäft), erfolgt über die Periode der Leistungserbringung. Provisionen, die integraler Bestandteil des

Effektivzinssatzes eines Finanzinstruments sind, werden als Zinsertrag ausgewiesen. Transaktionsbezogene

Leistungen (Provisionen aus dem Wertpapiergeschäft und Provisionen aus der Vermittlung von Bausparverträgen und

[…]

die erwarteten Dividenden mittels Eigenkapitalkostensatz diskontiert. Der so ermittelte Barwert der finanziellen

Überschüsse stellt den Marktwert dar.

Zur Ermittlung des Barwerts der erwarteten Dividenden der NÖVK wurden die geplanten ausschüttbaren Beträge der

NÖVK – insbesondere unter Berücksichtigung der gesetzlichen Vorgaben (insbesondere Eigenmittelerfordernis,

Dotierung der Kapitalgarantierücklage) - mit dem Diskontierungszinssatz (Eigenkapitalkostensatz nach CAPM)

abgezinst.

Der für die Bewertung herangezogene Planungshorizont ist länger als fünf Jahre, da in der Grobplanungsphase

Sondereffekte zu berücksichtigen sind, bis eine Prognose nachhaltiger Überschüsse möglich ist.

Eine genaue Abschätzung der Unsicherheiten in Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie ist nicht möglich. In der

Planung, welche als Basis für die Fair Value Ermittlung dient, wurde ein schwächeres Geschäftsaufkommen aufgrund

der COVID-19 Pandemie angenommen. Erst ab dem Geschäftsjahr 2022 wird die Rückkehr zum Vor-COVID-19

Pandemie Stand angenommen.

Auf Basis des durchgeführten Impairment Tests ergibt sich kein Impairmentbedarf des NÖVK at-equity Ansatzes per

31.12.2020.

in TEUR

Änderung des Fair Value

 31.12.2020 31.12.2019

 Sensitivitätsanalyse

  Änderung der Eigenkapitalkosten +50bp -288 -412

  Änderung der Eigenkapitalkosten -50bp 320 463

Änderung der Netto Marge in % der Anwartschaften nach der
Detailplanungsphase +1bp

219 251

Änderung der Netto Marge in % der Anwartschaften nach der
Detailplanungsphase -1bp

-397 -246

Die NOE Immobilien Development GmbH (NID) als Konzern beschäftigt sich mit der Immobilienentwicklung, dem

Wohnbau und der Stadtteilentwicklung mit Fokus auf Niederösterreich und Wien. Die Investitionen werden

schwerpunktmäßig in generationsübergreifende Wohnbauprojekte im Rahmen kommunaler

Stadtentwicklungsprojekte getätigt. Der maßgebliche Einfluss des HYPO NOE Konzerns in der NID wird durch die

Stimmrechte sowie der Besetzung von Aufsichtsratsfunktionen durch Mitglieder des Konzern-Key-Managements

ausgeübt.

Für die Zwecke des Impairment Tests nach IAS 36 wurde für die NID der beizulegende Zeitwert nach IFRS 13 mittels

[…]

Berechnung für die NID wird der Eigenkapitalkostensatz nach CAPM bestimmt und der Fremdkapitalkostensatz nach

tatsächlichem Zinsaufwand (Median) der Peer Groups. Die im Planungszeitraum realisierbare Zielkapitalstruktur wird

nach Verschuldungsgrad zu Marktwerten der Peer Groups (Median) gemessen und ist über den gesamten

Planungshorizont konstant.

Der für die Bewertung herangezogene Planungshorizont ist länger als fünf Jahre, da in der Grobplanungsphase

Sondereffekte zu berücksichtigen sind, bis eine Prognose nachhaltiger Überschüsse möglich ist.

Eine genaue Abschätzung der Unsicherheiten in Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie ist nicht möglich. In der

Planung, welche als Basis für die Fair Value Ermittlung dient, wurden zeitliche Verzögerungen bei einigen

Immobilienprojekten aufgrund erwarteter längerer Baugenehmigungsverfahren angenommen. Erst ab Geschäftsjahr

2023 wird die Rückkehr zum Vor-COVID-19 Pandemie Stand angenommen.

Auf Basis des durchgeführten Impairment Tests ergibt sich kein Impairmentbedarf des NID at-equity Ansatzes per

31.12.2020.

in TEUR
Änderung des Fair Value

 31.12.2020 31.12.2019

Sensitivitätsanalyse (Barwert der erwarteten Cashflows aus dem
zusätzlichen Kreditgeschäft)

  Änderung unlevered Betafaktor +0,01 -633 -591

  Änderung unlevered Betafaktor -0,01 649 607

  Änderung Marktrisikoprämie +25bp -1.255 -1.246

  Änderung Marktrisikoprämie -25bp 1.317 1.315

  Änderung Diskontierungszinssatz (WACC) +25bp -2.132 -1.913

  Änderung Diskontierungszinssatz (WACC) -25bp 2.320 2.082

10.4 Angaben über Geschäftsbeziehungen mit nahestehenden

Unternehmen und Personen

  Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Das Land Niederösterreich ist an der HYPO NOE Landesbank für Niederösterreich und Wien AG indirekt mit 70,49%

über die NÖ Landes-Beteiligungsholding GmbH sowie NÖ BET GmbH indirekt mit 29,51% beteiligt. Das Land

Niederösterreich ist daher in der unten angeführten Tabelle „gegenüber Mutterunternehmen“ dargestellt. Die

Befreiungsbestimmung gemäß IAS 24.25 iVm IAS 24.18 wird in Anspruch genommen. Weitere Angaben zum Key

Management werden im Kapitel „5.3.2 Personalaufwand“ beschrieben.